Et hoc ex sententia sancti Hilarii Pictavensis episcopi possumus approbare. In libro siquidem tertio *De trinitate* exponens quod dominus patrem suum orans ait: "Et nunc clarifica me tu, pater, apud te ipsum ea claritate, quam habui priusquam mundus esset", haec protulit: "Verbum caro factum non amiserat quod erat, sed coeperat esse quod non erat. Non de suo destiterat, sed quod nostrum est acceperat. Profectum ei quod accepit eius claritatis exoptulat, unde non destitit. Ergo quia filius verbum, et verbum caro factum, et deus verbum, et hoc in principio apud deum, et verbum ante constitutionem mundi filius, filius nunc caro factus orabat ut hoc patri caro inciperet esse quod verbum, ut id quod de tempore erat gloriam eius qui sine tempore est acciperet, ut in dei virtutem et spiritus incorruptionem transformata carnis corruptio absor-

<sup>45</sup> 1 Cor. 7, 31- 32.

<sup>46</sup> AUG. *De civitate Dei*, XX, 14, 724.

<sup>47</sup> HILARIUS PICTAVIENSIS, *De Trinitate*, III, 16, 21-31 (ed. P. Smulders, Turnhout 1979, pp. 87-88). Questo brano di Ilario è citato da Eriugena in *Periphyseon* V, 992 A- B: 184.

<sup>48</sup> Ioh. 17, 5.

beretur". Si ergo transformata caro Christi est in dei virtutem et spiritus incorruptionem, profeto ipsa caro virtus est et incorruptibilis spiritus. At si dei virtus et spiritus ubique est non solum supra loca et tempora, verum etiam supra omne quod est, nulli dubium quin ipsa caro in virtutem et spiritum transformata nullo loco contineri, nullo tempore mutari credatur, sed sicuti dei virtus et spiritus, verbum videlicet, quod etiam in unitatem suae substantiae acceperat, omnia loca et tempora et universaliter omnem circumscriptionem excedit.<sup>49</sup>

Cosa vuole significare l'immagine della carne del corpo di Cristo "assorbita" dallo spirito e trasformata in potenza divina: *transformata caro Christi est in dei virtutem et spiritus incorruptionem*? L'Eriugena lo spiega poco più avanti, allorché, tramite la parole espresse dal *magister*, uno dei due interlocutori del dialogo, lascia intendere che la *clarificatio* subita da Cristo nel racconto riportato da Giovanni è, in realtà, la prefigurazione del ritorno universale del cosmo nella sostanza: come, infatti, la carne di Cristo fu trasfigurata nella luce divina, divenendo così puro spirito, allo stesso modo, la materia e la fisicità del mondo terreno saranno mutate in sostanza, cioè in essere immortale, incorporeo, contenuto all'interno delle cause divine, che sono, in realtà, la idee attraverso cui Dio creò il mondo nel principio. La fine del mondo non deve, quindi, né terrorizzare né angosciare l'animo degli uomini: essa non provocherà alcun orrendo annichilamento, bensì consentirà a ogni ente di poter ritornare a Dio nell'immortalità e nella pienezza dell'Essere: